
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert” 

 

Via Tesso, 7  - 1004 - LANZO TORINESE (TO) 
Tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it 

PEC: TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
web: http://www.iisalbert.edu.it 

1C.F. 92028700018 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di 

Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

 
CUP: F14D23001240006 

 

 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO  DI N. 3 INCARICHI INDIVIDUALI, AVENTI AD OGGETTO  

Progettazione e Gestione Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 

 

 

 

 

 

  





 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert” 

 

Via Tesso, 7  - 1004 - LANZO TORINESE (TO) 
Tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it 

PEC: TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
web: http://www.iisalbert.edu.it 

1C.F. 92028700018 
 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e, 

in particolare, gli articoli 5 e 7 del D.lgs. n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può 

far fronte con personale in servizio;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Programma annuale E.F.2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2019/2022 e 2022/2025, che 

prevede lo sviluppo delle metodologie didattiche anche mediante l’utilizzo delle nuove tecnologie; 

VISTO l’Avviso prot.   n.    AOOGABMI/78988    del    29    maggio    2023    “Realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

27 marzo 2023, n. 55.; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert” 

 

Via Tesso, 7  - 1004 - LANZO TORINESE (TO) 
Tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it 

PEC: TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
web: http://www.iisalbert.edu.it 

1C.F. 92028700018 
 

 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 

“Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli 

istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni 

“più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Autorizzazione progetto.  

VISTE le delibere n. 6 del Collegio Docenti del 15/06/2023 e n. 17 del Consiglio d’Istituto del 

03/07/2023; 

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 1090158 del 08/06/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5630 del 23/06/2023) relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON (prot. n. 5631 del 

23/06/2023); 

RILEVATA la necessità di individuare, per l’attuazione del progetto di cui trattasi, tra il personale 

interno a questa Istituzione Scolastica oppure, in alternativa, esterno in collaborazione plurima 

ovvero libero professionista, n. 3 figure di adeguato profilo professionale per lo svolgimento delle 

attività di progettista 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data  31-01-2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo CUP: F14D23001240006, di avvalersi della collaborazione di 

a) N. 3 figure professionali  per la  progettazione degli spazi e degli allestimenti con particolare attenzione alla 
fruibilita’ ed efficacia didattica delle strumentazioni tecnologiche previste e alle esigenze didattiche 
specifiche del corso Alberghiero in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi che avranno 
una durata  fino al 16 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 
non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.5663, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 26/06/2023; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert” 

 

Via Tesso, 7  - 1004 - LANZO TORINESE (TO) 
Tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it 

PEC: TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
web: http://www.iisalbert.edu.it 

1C.F. 92028700018 
 

 

VISTO  in particolare, l’art. 4, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale « Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13.00  del giorno 
06/07/2023»; 

CONSIDERATO  che alla data del 06 luglio 2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 3 candidature da parte del personale interno all’Istituzione 
scolastica; 

CONSIDERATO che alla data del 06 luglio 2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse non sono pervenute candidature da personale dipendente di altra Istituzione 
Scolastica, né candidature da personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione, nè candidature da 
personale esterno;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di 
cui all’art. 6 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 06 luglio 2023, acquisito con prot. n. 5926 del 07 luglio 2023, che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 5898 del 
06 luglio 2023;  

CONSIDERATO che,  

 Il prof. Vartuli Umberto nato a Soriano Calabro  (VB) il 23/07/1985,  c.f. VRTMRT85L23I854C è risultato 
essere in posizione idonea alla selezione in graduatoria per l’incarico di progettista; 

 Il prof. Caviolo Enrico nato a Torino  (TO) il 25/11/1969 c.f. CVLNRC69S25L219M è risultato essere in 
posizione idonea alla selezione in graduatoria per l’incarico di progettista; 

 Il prof. Caracciolo Arturo  nato a Melito P.S. (RC) il 05/08/1989 c.f. CRCRTR89M05F112P è risultato essere in 
posizione idonea alla selezione in graduatoria per l’incarico di progettista; 

VISTA la dichiarazione resa dal prof. Vartuli Umberto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’incarico di progettista; 

VISTA la dichiarazione resa dal prof. Caviolo Enrico ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’incarico di progettista; 

VISTA la dichiarazione resa dal prof. Caracciolo Arturo  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’incarico di progettista; 

CONSIDERATO che il prof. Vartuli Umberto risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà alla 
stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che Il prof. Caviolo Enrico risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà alla 
stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che Il prof. Caracciolo Arturo  risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà alla 
stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert” 

 

Via Tesso, 7  - 1004 - LANZO TORINESE (TO) 
Tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it 

PEC: TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
web: http://www.iisalbert.edu.it 

1C.F. 92028700018 
 

 

 

CONSIDERATO che il prof. Vartuli Umberto viene nominato quale progettista, ed è incaricato dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti 
nell’avviso 78988 del 29 maggio 2023; 

CONSIDERATO che il prof. Caviolo Enrico viene nominato quale progettista, ed è incaricato dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti 
nell’avviso 78988 del 29 maggio 2023; 

CONSIDERATO che il prof. Caracciolo Arturo viene nominato quale progettista, ed è incaricato dello svolgimento 
delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari 
stabiliti nell’avviso 78988 del 29 maggio 2023; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PON-FSER; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria relativa alla figura di progettista di cui al verbale del 06/07/2023, acquisito con prot. 
n. 5926 del 07/07/2023, della Commissione incaricata con Decreto n. 5898, del 06/07/2023: 

 CANDITATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO  

Vartuli Umberto 50 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert” 

 

Via Tesso, 7  - 1004 - LANZO TORINESE (TO) 
Tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it 

PEC: TOIS023008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
web: http://www.iisalbert.edu.it 

1C.F. 92028700018 
 

 

Caracciolo Arturo  50 

Caviolo Enrico 35 

  

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto progettazione degli spazi e degli allestimenti con 
particolare attenzione alla fruibilita’ ed efficacia didattica delle strumentazioni tecnologiche previste e alle 
esigenze didattiche specifiche del corso Alberghiero, al prof. Vartuli Umberto nato a Soriano Calabro  (VB) il 
23/07/1985,  c.f. VRTMRT85L23I854C per un importo pari a € 1393,20 (euro milletrecentonovantatre/20), 
inteso quale importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate con un massimo di 60 ore 
(sessanta ore);  

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto progettazione degli spazi e degli allestimenti con 
particolare attenzione alla fruibilita’ ed efficacia didattica delle strumentazioni tecnologiche previste e alle 
esigenze didattiche specifiche del corso Alberghiero, al prof. Caviolo Enrico nato a Torino  (TO) il 25/11/1969 
c.f. CVLNRC69S25L219M per un importo pari a € 1393,20 (euro milletrecentonovantatre/20), inteso quale 
importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate con un massimo di 60 ore (sessanta ore);  

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto progettazione degli spazi e degli allestimenti con 
particolare attenzione alla fruibilita’ ed efficacia didattica delle strumentazioni tecnologiche previste e alle 
esigenze didattiche specifiche del corso Alberghiero, al prof. Caracciolo Arturo  nato a Melito P.S. (RC) il 
05/08/1989 c.f. CRCRTR89M05F112P per un importo pari a € 1393,20 (euro milletrecentonovantatre/20), inteso 
quale importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate con un massimo di 60 ore (sessanta ore);  

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico ai docenti individuati come progettisti; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                                                                                                                  
                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                    Ing. Giorgio Vincenzo Minissale        
                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e ss mm ii 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

                                


		2023-07-20T15:05:48+0200
	GIORGIO VINCENZO MINISSALE




